МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
ъ

ПРИКАЗ
от 2JL  г. №

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВЗЫСКАНИЯ В РЕСПУБЛИКАНСКИЙ
БЮДЖЕТ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН НЕИСПОЛЬЗОВАННЫХ ОСТАТКОВ

СУБСИДИЙ, ПРЕДОСТАВЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО
БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН ГОСУДАРСТВЕННЫМ

БЮДЖЕТНЫМ И АВТОНОМНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ РЕСПУБЛИКИ
ДАГЕСТАН, ГОСУДАРСТВЕННЫМ УНИТАРНЫМ ПРЕДПРИЯТИЯМ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

В соответствии с пунктом 4 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, ст.
3823; Российская газета, 2013, 30 декабря), частью 19 статьи 30 Федерального
закона от 8 мая 20 И) г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием
правового положения государственных (муниципальных) учреждений» (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2010, № 19, ст. 2291),частью 3.17 статьи 2
Федерального закона от 3 ноября 2006 г. № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 45, ст. 4626; 2007, №
31, ст. 4012; № 43, ст. 5084; 2010, № 19, ст. 2291; 2011, № 25, ст. 3535; Российская
газета, 2011, 21 июля) и Приказом Министерства финансов Российской Федерации
от 28.07.2010 № 82н «О взыскании в соответствующий бюджет неиспользованных
остатков субсидий, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации государственным , учреждениям, государственным унитарным
предприятиям» (Российская газета, 2010, № 216) приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок взыскания в республиканский бюджет
Республики Дагестан неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из
республиканского бюджета Республики Дагестан государственным бюджетным и
автономным учреждениям Республики Дагестан, государственным унитарным
предприятиям Республики Дагестан.

2. Приказ министра финансов Республики Дагестан от 11.10.2021 № 758 «Об
утверждении порядка взыскания в республиканский бюджет Республики Дагестан
неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из республиканского
бюджета Республики Дагестан государственным бюджетным и автономным

учреждениям Республики Дагестан, государственным унитарным предприятиям
Республики Дагестан» отменить.

3. Отделу информационного и программного обеспечения (В. Бреус)
обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте Министерства
финансов Республики Дагестан.

4. Отделу делопроизводства’ и организационной деятельности
(С. Нажмудинова) довести данный приказ до сведения заместителей министра,
начальников структурных подразделений Министерства финансов Республики
Дагестан.

5. Управлению правового обеспечения и организации государственной
гражданской службы (М. Магомедов) не позднее 7 дней со дня подписания
направить настоящий приказ в Министерство юстиции Республики Дагестан на
регистрацию.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра финансов Республики Дагестан (А. Исламов).

7. Признать утратившим силу приказ Министерства финансов Республики
Дагестан от 18.02.2011 № 29 § 3 «Об утверждении Порядка взыскания
неиспользованных субсидий, предоставленных из республиканского бюджета
Республики Дагестан бюджетным учреждениям Республики Дагестан».

8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования

И.о. министра финансов
Республики Дагестан А.И. Исламов

Утвержден
приказом Министерства финансов

Республики Дагестан
от «J£ » a>jQAxjLpX. 10^L г. № 3HZ

ПОРЯДОК
ВЗЫСКАНИЯ РЕСПУБЛИКАНСКИЙ БЮДЖЕТ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

НЕИСПОЛЬЗОВАННЫХ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ,
ПРЕДОСТАВЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН БЮДЖЕТНЫМ И АВТОНОМНЫМ

УЧРЕЖДЕНИЯМ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН, ГОСУДАРСТВЕННЫМ
УНИТАРНЫМ ПРЕДПРИЯТИЯМ РЕСПУБИЛКИ ДАГЕСТАН

1. Настоящие Порядок разработан в соответствии с пунктом 4 статьи 78.2
Бюджетного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства
Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; Российская газета, 2013, 30 декабря),
частью 19 статьи 30 Федерального закона от 8 мая 2010 г. № 83-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с
совершенствованием правового положения государственных учреждений»
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 19, ст. 2291; № 49, ст.
6409; 2011, № 30, ст. 4587; № 49, ст. 7039; 2013, № 19, ст. 2331; Российская газета,
2013, 30 декабря) и частью 3.17 статьи 2 Федерального закона от 3 ноября 2006 г. №
174-ФЗ «Об автономных учреждениях» (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2006, № 45, ст. 4626; 2007, № 43, ст. 5084; № 31, ст. 4012; 2010, № 19, ст. .
2291; 2011, №25, ст. 3535; №30, ст. 4587; Российская газета, 2013, 30 декабря),
Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.07.2010 № 82н «О
взыскании в соответствующий бюджет неиспользованных остатков субсидий,
предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
государственным учреждениям, государственным унитарным предприятиям» *
(Российская газета, 2010, №.216) и устанавливают порядок взыскания в
республиканский бюджет Республики Дагестан неиспользованных на 1 января
текущего финансового года остатков субсидий, ранее предоставленных в
соответствии с законом Республики Дагестан о республиканском бюджете
Республики Дагестан на соответствующий финансовый год:

государственным бюджетным и автономным учреждениям Республики
Дагестан, государственным унитарным предприятиям Республики Дагестан,
лицевые счета которым открыты в Управлении Федерального казначейства по
Республике Дагестан (далее соответственно -  учреждение, предприятие) на
осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства
государственной собственности или приобретение объектов недвижимого
имущества в государственную собственность(далее -  субсидии на капитальные
вложения);

учреждениям в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1
Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее -  целевые субсидии).

2. Взысканию подлежат неиспользованные остатки:

субсидий на капитальные вложения, в отношении которых соответствующими
органами государственной власти Республики Дагестан, осуществляющими
функции и полномочия учредителя учреждений (далее -  орган, осуществляющий
функции и полномочия учредителя) или соответствующими главными
распорядителями бюджетных средств, осуществляющими предоставление субсидий
на капитальные вложения предприятиям, не принято решение о наличии
потребности в направлении их на те же цели в текущем финансовом году (далее -
остатки субсидий на капитальные вложения, подлежащие взысканию);

целевых субсидий, в отношении которых органами, осуществляющими
функции и полномочия учредителя, не принято решение о наличии потребности в
направлении их на те же цели в текущем финансовом году (далее - остатки целевых
субсидий, подлежащие взысканию).

3. Взыскание в республиканский бюджет Республики Дагестан остатков
субсидий на капитальные вложения, подлежащих взысканию, остатков целевых
субсидий, подлежащих взысканию, осуществляется в соответствии с Общими
требованиями к порядку взыскания в соответствующий бюджет неиспользованных
остатков субсидий, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации государственным (муниципальным) бюджетным и автономным
учреждениям, государственным (муниципальным) унитарным предприятиям,
лицевые счета которым открыты в Управлении федерального казначейства по
Республике Дагестан, финансовых органах, субъектов Российской Федерации,
муниципальных образований, утвержденными приказом Министерства финансов
Российской Федерации от 28.07.2010 № 82н с учетом следующих положений:

а) учреждение (предприятие) не позднее 1 мая текущего финансового года или
первого рабочего дня, следующего за указанной датой, представляет в Управление
Федерального казначейства по Республике Дагестан, в котором ему открыт
отдельный лицевой счет для учета операций с целевыми субсидиями (далее -
лицевой счет по иным субсидиям), утвержденные органом, осуществляющим
функции и полномочия учредителя, или соответствующим главным распорядителем
средств республиканского бюджета Республики Дагестан, осуществляющим
предоставление субсидии на капитальные вложения предприятию (далее -  орган,
предоставляющий субсидию на капитальные вложения), Сведения об операциях с
целевыми субсидиями на 20__г. (код формы по Общероссийскому классификатору
управленческой документации 0501016) (далее -  Сведения об операциях с целевыми
субсидиями) с указанием разрешенного к использованию остатка целевых средств;

б) в случае, если до 1 мая текущего финансового года или первого рабочего дня,
следующего за указанной датой, учреждением (предприятием) в Управление
Федерального казначейства по Республике Дагестан не представлены Сведения об

операциях с целевыми субсидиями, с указанием разрешенного к использованию
остатка целевых средств, Управление Федерального казначейства по Республике
Дагестан не позднее десятого рабочего дня после 1 июня текущего финансового
года или первого рабочего дня, следующего за указанной датой, осуществляет
взыскание остатков субсидий на капитальные вложения, подлежащих взысканию,
остатков целевых субсидий, подлежащих взысканию, путем их перечисления на
лицевой счет администратора доходов бюджета, открытый на казначейском счете
№ 03100 «Средства поступлений, являющихся источниками формирования доходов
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в системе казначейских
платежей» (далее -  счет № 03100) для последующего перечисления остатков
субсидий на капитальные вложения, подлежащих взысканию, остатков целевых
субсидий, подлежащих взысканию, в доход республиканского бюджета Республики
Дагестан.

4. Перечисление остатков субсидий на капитальные вложения, подлежащих
взысканию, предоставленных учреждению, остатков целевых субсидий,
подлежащих взысканию, осуществляется в пределах общего остатка средств,
учтенных на отдельном лицевом счете, открытом учреждению для учета операций с
целевыми субсидиями, на основании платежных документов, оформленных в
установленном порядке Управлением федерального казначейства по Республике
Дагестан, на лицевойсчет № 03100 по месту открытия лицевого счета
администратора доходов бюджета главному администратору (администратору)
доходов, администратору доходов бюджета с полномочиями главного
администратора соответствующего бюджета от возврата неиспользованных
остатков целевых субсидий.

Перечисление остатков субсидий на капитальные вложения, подлежащих
взысканию, предоставленных предприятию, осуществляется в пределах общего
остатка средств, учтенных на лицевом счете, открытом предприятию для учета
операций с субсидией на капитальные вложения, на основании платежных
документов, оформленных в установленном порядке Управлением Федерального
казначейства по Республике Дагестан, на счет № 03100 по месту открытия лицевого
счета администратора доходов бюджета главному администратору
(администратору) доходов, администратору доходов бюджета с полномочиями
главного администратора соответствующего бюджета от возврата
неиспользованных остатков субсидий на капитальные вложения.